N.o 105 — 31 de Maio de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 7872-(97)

Despacho n.o 11 810-B/2006 (2.a série). — Nos termos do dis-
posto na alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o e no n.o 2 do artigo 15.o
do Código das Expropriações, aprovado pela Lei n.o 168/99, de 18
de Setembro, atento o despacho do director-coordenador da área
de concessões da EP — Estradas de Portugal, E. P. E., de 20 de Janeiro
de 2006, que aprovou a planta parcelar N6B1.A-E-202-13-06b, e o
mapa de áreas relativo à A 1 — sublanço Feira-Carvalhos-trecho nó
da Feira-nó com o IC 24 — alargamento e beneficiação para 2×3
vias, declaro, no uso da competência que me foi delegada por despacho
do Ministro das Obras Públicas, Transportes e Comunicações, ao
abrigo do artigo 161.o do Estatuto das Estradas Nacionais, aprovado
pela Lei n.o 2037, de 19 de Agosto de 1949, a utilidade pública, com
carácter de urgência, da expropriação das parcelas de terreno neces-
sárias à construção deste sublanço, abaixo identificadas, com os ele-

mentos constantes da descrição predial e da inscrição matricial dos
direitos e ónus que sobre elas incidem e os nomes dos respectivos
titulares.

Mais declaro autorizar a BRISA a tomar posse administrativa das
mencionadas parcelas, assinaladas nas plantas anexas, com vista ao
rápido início dos trabalhos, sendo que a urgência das expropriações
se louva no interesse público de que as obras projectadas sejam exe-
cutadas o mais rapidamente possível.

Os encargos com as expropriações em causa encontram-se cau-
cionados pela BRISA — Auto-Estradas de Portugal, S. A., nos termos
do disposto no n.o 2 do artigo 12.o do Código das Expropriações.

28 de Abril de 2006. — O Secretário de Estado Adjunto, das Obras
Públicas e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de Campos.

7872-(98)
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

N. o105
—

31deM
aio

de2006
ANEXO

Mapa de áreas a expropriar

A 1 — Auto-Estrada do Norte

Sublanço Feira/nó com o IC 24

Desenhos N6B1.A-E-202-13-06b Concelho de Santa Maria da Feira.
Freguesias de Moselos e de Nogueira de Regedoura.

Referências Áreas
(metros quadrados)

Matriz Registo predial Do prédio Da parcela a expropriar

Rústica Urbana
Descrição

ou
ficha

Inscrições Cadastro Auto-estradaRegisto
predial

Rede viária
restabeleci-

mentos

Acessos
e valas

Número
das

parcelas

Nomes e moradas dos proprietários actuais
e outros interessados

Denominação e confrontações do prédio
e confrontações da parcela a expropriar

Sobrantes Restantes

583 RESISFERRA, Rua da Corticeira, 34, Moselos. 1107 1) 134 2) 498 a) 14 427

602 Manuel da Sousa Silva e outros, Travessa de
Vilas, Moselos.

1133 1) 446 a) 2 191

605 Joaquim Pedrosa Sousa e outros, Lugar de
Altos Céus, 116, Anta, Espinho.

1134
(parte)

1135

70 573 1) 353
3) 281

2)# 136 a) 4 173

606 Maria Lima da Silva Pinto, Travessa da Con-
ceição Fernandes, 192, Vila Nova de Gaia.

1)# 228

607 Jacinto António Lopes da Rocha e outro;
morada: Rua da Fonte Trigo, 62, Nogueira
da Regedoura.

1)#105

608 José Alves de Sousa, Avenida de São Cristóvão,
Nogueira da Regedoura.

1)#151

608/1 Arminda Pereira da Silva Salgueiro, Rua Vinte,
157, Espinho.

1700 232 1 700 1)#39 2)#178 a)#1 728

608/2 Arminda Rodrigues de Sousa Maia, Rua de Pas-
sal, 125, Nogueira da Regedoura.

1701 867 1 100 1)#225 2)#72 a)#421

608/3 Joaquim Francisco dos Santos e outra, 38-9 JH
Street la Rocelle, Joanesburgo, África do Sul.

1702 Omisso 1)#754 2)#40 a)#765

N.o 105 — 31 de Maio de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 7872-(99)
R

ef
er

ên
ci

as
Á

re
as

(m
et

ro
s

qu
ad

ra
do

s)

M
at

ri
z

R
eg

is
to

pr
ed

ia
l

D
o

pr
éd

io
D

a
pa

rc
el

a
a

ex
pr

op
ri

ar

R
ús

tic
a

U
rb

an
a

D
es

cr
iç

ão
ou fic

ha
In

sc
ri

çõ
es

C
ad

as
tr

o
A

ut
o-

es
tr

ad
a

R
eg

is
to

pr
ed

ia
l

R
ed

e
vi

ár
ia

re
st

ab
el

ec
i-

m
en

to
s

A
ce

ss
os

e
va

la
s

N
úm

er
o

da
s

pa
rc

el
as

N
om

es
e

m
or

ad
as

do
s

pr
op

ri
et

ár
io

s
ac

tu
ai

s
e

ou
tr

os
in

te
re

ss
ad

os
D

en
om

in
aç

ão
e

co
nf

ro
nt

aç
õe

s
do

pr
éd

io
e

co
nf

ro
nt

aç
õe

s
da

pa
rc

el
a

a
ex

pr
op

ri
ar

So
br

an
te

s
R

es
ta

nt
es

60
8/

4
M

al
ta

s
—

So
c.

de
In

ve
st

im
en

to
s

Im
ob

ili
ár

io
s,

L
.d

a ,
R

ua
do

Pa
ss

al
,

16
,

N
og

ue
ir

a
da

R
eg

e-
do

ur
a.

17
04

68
4

50
0

1)
#

31
6

2)
#

40

60
8/

5
M

an
ue

l
F

er
na

nd
o

A
lv

es
F

er
re

ir
a

de
B

ar
ro

s;
m

or
ad

a:
B

ar
re

ir
o,

N
og

ue
ir

a
da

R
eg

ed
ou

ra
.

17
05

68
4

1)
#

25
0

61
2

H
en

ri
qu

e
da

C
on

ce
iç

ão
R

ib
ei

ro
,R

ua
da

sL
ei

ra
s

de
T

rá
s,

61
,M

os
el

os
.

1)
16

3
2)

62

61
3

Su
sa

na
Pi

ch
el

L
op

es
,L

ug
ar

de
V

ila
s,

M
os

el
os

.
11

38
1)

43
2)

62
a)

84
2

#
—

Á
re

a
di

sp
en

sá
ve

l.

Despacho n.o 11 810-C/2006 (2.a série). — Nos termos do dis-
posto na alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o e no n.o 2 do artigo 15.o
do Código das Expropriações, aprovado pela Lei n.o 168/99, de 18
de Setembro, atento o despacho do director-coordenador da área
de concessões da EP — Estradas de Portugal, E. P. E., de 30 de Março
de 2006, que aprovou as plantas parcelares L1S1-E-202-13-02a e 07a
e os mapas de áreas relativos à construção da obra, da
A 17/IC 1 — sublanço Marinha Grande-Monte Redondo, declaro no
uso da competência que me foi delegada pelo despacho do Ministro
das Obras Públicas, Transportes e Comunicações, ao abrigo do
artigo 161.o do Estatuto das Estradas Nacionais, aprovado pela Lei
n.o 2037, de 19 de Agosto de 1949, a utilidade pública, com carácter
de urgência, da expropriação das parcelas de terreno necessárias à
construção deste sublanço, abaixo identificadas, com os elementos
constantes da descrição predial e da inscrição matricial dos direitos
e ónus que sobre elas incidem e os nomes dos respectivos titulares.

Mais declaro autorizar a BRISAL a tomar posse administrativa
das mencionadas parcelas, assinaladas nas plantas anexas, com vista
ao rápido início dos trabalhos, sendo que a urgência das expropriações
se louva no interesse público de que as obras projectadas sejam exe-
cutadas o mais rapidamente possível.

Os encargos com as expropriações em causa encontram-se cau-
cionados pela BRISAL — Auto-Estradas do Litoral, S. A., nos termos
do disposto no n.o 2 do artigo 12.o do Código das Expropriações.

28 de Abril de 2006. — O Secretário de Estado Adjunto, das Obras
Públicas e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de Campos.